Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение
высшего профессионального образования
«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финансовый университет)

ПРОТОКОЛ № 6

заседания секции «Микроэкономика»

от 26.02.2022

ПРИСУТСТВОВАЛИ: проф. Боробов В.Н., проф. Карамова О.В., проф. Колодняя Г.В., проф. Соловых Н.Н., проф. Брижак О.В., доц. Алленых М.А, доц. Богомолов Е.В., доц. Буевич А.П., доц. Варвус С.А., доц. Королева И.В, доц. Терская Г.А., доц. Екатериновская М.А., асс. Ефимова О.Н., асс. Гукежева М.Х., ст.преп. Ахмадеев Д.Р.

Повестка заседания:
1. Подведение итогов зимней зачётной-экзаменационной сессии.
2. Серия мастер-классов по методическому обеспечению семинарских занятий в интерактивной форме: деловая игра «Эволюция экономических школ и направлений».
3. Подведение итогов III Международной научно-практической конференции «Современное состояние российской экономики: задачи и перспективы» (19 февраля 2022 года) (Карамова О.В.).
4. О проведение XIII Международного научного студенческого конгресса «Цифровизация в поисках баланса: экономические возможности и социальные издержки».
6. О рекомендации к утверждению Советом Департамента экономической теории рабочей программы учебной дисциплины «Микроэкономика» для направления подготовки бакалавров направления подготовки 38.03.02 – «Менеджмент», образовательная программа «Финансовый  менеджмент», очно-заочная форма обучения с полным применением дистанционных образовательных технологий / М.: Финансовый университет, Департамент экономической теории, 2022. Авторский коллектив: Терская Г.А., Буевич А.П., Богомолов Е.В., Ерофеева Т.А.

По первому вопросу доц. Варвус С.А. доложила об итогах зимней сессии 2021-2022 учебного года. Было отмечено, что количество студентов, не прошедших промежуточную аттестацию не превысило обычные значения. Была выражена благодарность членам комиссии повторной промежуточной аттестации: проф. Колодней Г.В., доц. Богомолову Е.В., доц. Королевой И.В. за проведенную работу.
Выступили: доц. Буевич А.П.
РЕШИЛИ:
1) Признать работу членов секции по организации и проведению зимней сессии и повторной промежуточной аттестации удовлетворительной.
2) Выразить благодарность членам комиссии повторной промежуточной аттестации:
проф. Колодней Г.В.,
доц. Богомолову Е.В.,
доц. Королевой И.В.
3) Всем членам секции обратить особое внимание на порядок заполнения электронных ведомостей. Копии ведомостей направлять студентам для выявления ошибок перед окончательным подписанием ведомостей.
4) Преподавателям-совместителям четко следовать установленному регламенту проведения промежуточной аттестации в Финансовом университете.

По второму вопросу доц. Варвус С.А. представила методику преподавания в форме деловой игры «Эволюция экономических школ и направлений».
Выступили: доц. Буевич А.П.
РЕШИЛИ:
Использовать формат деловой игры, предложенный доц. С.А. Варвус в преподавании различных тем.
По третьему вопросу проф. Карамова О.В. доложила о результатах проведения III Международной научно-практической конференции «Современное состояние российской экономики: задачи и перспективы» 19 февраля 2022 года. Докладчик отметила, что на конференции было представлено 20 вузов из 7 стран, 78 научных докладов ученых, обширная программа молодежных докладов. Все участники выразили признательность за четкую организацию и проведение конференции.
РЕШИЛИ:
Признать итоги организации и проведения III Международной научно-практической конференции «Современное состояние российской экономики: задачи и перспективы» 19 февраля 2022 года удовлетворительной.

По четвертому вопросу доц. Буевич А.П. доложила об организации в рамках XIII Международного научного студенческого конгресса «Цифровизация в поисках баланса: экономические возможности и социальные издержки» интеллектуального турнира секции «Микроэкономика».

РЕШИЛИ:
1) Провести интеллектуальный турнир 19 марта 2022 года.
2) Назначить ответственными за проведение интеллектуального турнира доц. Терскую Г.А., доц. Буевич А.П.
3) Преподавателям представить научные работы студентов (не более 2 от каждого преподавателя) для участия в турнире в срок до 28 февраля 2022 года.

По пятому вопросу доц. Богомолов Е.В. и доц. Терская Г.В. доложили о разработке рабочей программы учебной дисциплины «Микроэкономика» для направления подготовки бакалавров направления подготовки 38.03.02 – «Менеджмент», образовательная программа «Финансовый  менеджмент», очно-заочная форма обучения с полным применением дистанционных образовательных технологий.
Рецензенты: проф. Соловых Н.Н. и проф. Карамова О.В. дали положительные отзывы о программе и отметили высокий учебно-методический уровень разработки.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать рабочую программу учебной дисциплины «Микроэкономика» для направления подготовки бакалавров направления подготовки 38.03.02 – «Менеджмент», образовательная программа «Финансовый  менеджмент», очно-заочная форма обучения с полным применением дистанционных образовательных технологий / М.: Финансовый университет, Департамент экономической теории, 2022. Авторский коллектив: Терская Г.А., Буевич А.П., Богомолов Е.В., Ерофеева Т.А. к утверждению Советом Департамента экономической теории.

	Руководитель секции «Микроэкономика» 		к.э.н., доц. Буевич А.П.

	Секретарь секции «Микроэкономика»                    к.э.н., доц. Богомолов Е.В.